АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАЛАКОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 марта   2011                                                                               № 185

г. Балаково
О внесении изменений и дополнений в постановление главы администрации города Балаково от 24.11.2008г. № 70                                            «Об органе регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса муниципального образования                                 город Балаково»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Решением Совета муниципального образования город Балаково от 26.11.2010г. № 233 «Об утверждении Положения «О порядке рассмотрения и утверждения  надбавок к ценам, тарифам на товары и услуги, тарифов на подключение организаций коммунального комплекса на территории муниципального образования город Балаково», Уставом муниципального образования                    город Балаково, ПОСТАНОВЛЯЮ,

1. Внести следующие изменения в постановление администрации города Балаково от 24.11.2008г. № 70 «Об органе регулирования тарифов                  и надбавок организаций коммунального комплекса муниципального образования города Балаково»:

1.1 приложение № 1 к постановлению администрации города Балаково                  от 24.11.2008г. № 70 «Об органе регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса муниципального образования города Балаково» изложить в новой редакции согласно приложению № 1                           к настоящему постановлению;
1.2. приложение № 2 к постановлению администрации города Балаково от 24.11.2008 №70 «Об органе регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса муниципального образования города Балаково» изложить в новой редакции согласно приложению № 2                             к настоящему постановлению.

2. Информационно – аналитическому отделу администрации муниципального образования город Балаково (Сорокина О.В.) опубликовать постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации по развитию жилищно-коммунального комплекса и территориального планирования Щербакова М.А.
Глава администрации

муниципального образования

город Балаково

     О.Г. Мазунина
Приложение №1

к постановлению администрации

города Балаково

от  «__» ________ 2011 №____

ПОЛОЖЕНИЕ

об органе регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса муниципального образования

город Балаково

1. Общие положения

1.1. Орган регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса муниципального образования город Балаково (далее  - орган регулирования) создается в целях рассмотрения проекта технического задания на разработку инвестиционной программы условиям утвержденного технического задания, а также установления надбавок к тарифам на  товары  и  услуги   организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным органом регулирования Саратовской области для муниципального образования город Балаково, тарифов на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса  на подключение.

1.2. Орган регулирования формируется из представителей органов муниципального управления, структурных подразделений администрации муниципального образования город Балаково, учреждений и предприятий   муниципального образования город Балаково.

1.3. К работе органа регулирования по решению главы администрации могут привлекаться представители иных предприятий, организаций, учреждений, находящихся на территории Балаковского муниципального района.

1.4. Члены органа регулирования принимают участие в работе органа  регулирования без отрыва от основной работы.

2. Основные задачи и функции органа регулирования
2.1.  Основными задачами органа регулирования являются:

2.1.1. Проведение анализа доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса с учетом предлагаемой надбавки к ценам (тарифам) для потребителей и  тарифа на подключение к системам коммунальной инфраструктуры.
2.1.2. Содействие в проведении единой инвестиционной политики на территории муниципального образования город Балаково.

2.2. Основными функциями органа регулирования являются:

2.2.1. Утверждение технического задания по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Балаково.
2.2.2. Определение разработчика Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры.

2.2.3.  Участие  в разработке и заключение с организациями коммунального комплекса договоров в целях развития систем коммунальной инфраструктуры, определяющих условия выполнения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса.

2.2.4. Установление системы критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса.

2.2.5. Запрос информации у организаций коммунального комплекса,   предусмотренной Федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе информацию по вопросам применения тарифов и надбавок, регулируемых в соответствии с  Федеральными законами.
2.2.6. Принятие решений и выдача предписаний в пределах своих полномочий, установленных Федеральным законом,  которые обязательны для исполнения организациями коммунального комплекса.

2.2.7. Рассмотрение проектов инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем  коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Балаково, проверка обоснованности расчета финансовых потребностей для реализации инвестиционной программы.
2.2.8. Проверка соответствия проекта инвестиционной программы условиям утвержденного  технического задания на ее формирование.

2.2.9. Осуществление мониторинга выполнения инвестиционных программ.

2.2.10.  Подготовка  предложений в Совет муниципального образования город Балаково  о размере надбавки к ценам (тарифам) для потребителей. 2.2.11. Установление надбавки к тарифам  на  товары  и  услуги   организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным органом регулирования Саратовской области для муниципального образования город Балаково, тарифов на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса  на подключение.

2.2.12. Публикация информации о тарифах и надбавках, об инвестиционных   программах организаций коммунального комплекса,  а  также  о   результатах   мониторинга выполнения этих программ.

2.2.13. Согласование в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях, решений концедента о заключении концессионного соглашения и конкурсной документации в части долгосрочных параметров регулирования деятельности организаций коммунального комплекса.

3. Организация деятельности

3.1. Состав органа регулирования утверждается постановлением администрации муниципального образования город Балаково.

3.2. Заседания органа регулирования проводятся по мере необходимости. О дате и повестке дня заседания члены органа регулирования извещаются заранее по указанию председателя органа регулирования или его заместителя.

3.3. Руководство деятельностью органа регулирования осуществляет председатель органа регулирования, а при его отсутствии заместитель председателя.

3.4. Председатель органа регулирования и его заместитель в пределах своей компетенции осуществляют взаимодействие с органами регулирования Саратовской области.

3.5. Орган регулирования осуществляют свою деятельность в соответствии с утвержденным Положением «О порядке рассмотрения и утверждения  надбавок к ценам, тарифам на товары и услуги, тарифов на подключение организаций коммунального комплекса на территории муниципального образования  город Балаково»

3.6. Орган регулирования осуществляет проверку обоснованности расчетов финансовых потребностей для реализации инвестиционных программ, расчетов надбавок на услуги организаций коммунального комплекса с привлечением специалистов соответствующих организаций и предприятий на основании Перечня документов (согласно приложению к настоящему Положению). После проведения всех проверок и необходимых расчетов рабочая группа готовит документы на заседание органа регулирования для принятия решений.

3.7. Решение органа регулирования по обсуждаемым вопросам принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании. В случае равного числа голосов, голос председателя органа регулирования является решающим. Решение органа регулирования считается правомерным при присутствии 2/3 состава органа регулирования.

3.8. Решение органа регулирования оформляется протоколом заседания, который подписывается всеми членами органа регулирования, присутствующими на заседании.

3.9. Подготовку и организацию проведения заседания органа регулирования, оформление протоколов, а так же рассылку выписок из решений органа регулирования осуществляет назначенный секретарь органа регулирования.

3.10. В заседании органа регулирования, кроме его членов, могут участвовать лица, приглашенные для рассмотрения отдельных вопросов. Состав приглашенных лиц утверждается председателем органа регулирования.

4. Ответственность за разглашение информации
   4.1. Материалы, рассматриваемые органом регулирования, содержат информацию ограниченного доступа.
   Данная информация не подлежит разглашению членами органа регулирования.

   4.2.  В случае разглашения информации по вине члена органа регулирования последний может быть привлечен к ответственности в соответствии с действующим законодательством.
И.о. заместителя главы администрации

по развитию жилищно-коммунального комплекса

и территориального планирования                                            М.А.Щербаков

                                                                  Приложение

                                                                  к Положению об органе регулирования

                                                                  тарифов и надбавок организаций коммунального

       комплекса муниципального образования

                                                                  город Балаково

Перечень документов необходимых для проверки обоснованности инвестиционных программ.

Сопроводительное письмо на имя главы администрации муниципального образования города Балаково.

Проект инвестиционной программы.

Расчет финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы.

Пояснительная записка с обоснованием необходимости принятия данного решения и социально-экономических последствий его принятия.

Финансово-экономическое обоснование проекта.

Анализ инвестиционных вложений за последние три года с указанием объектов и источников финансирования.

Расчетные материалы и копии документов, подтверждающих необходимость затрат, включаемых в расчет.

И.о. заместителя главы администрации

по развитию жилищно-коммунального комплекса

и территориального планирования

М.А.Щербаков

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

город Балаково

от 04 марта 2011г. № 185
Состав органа регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса муниципального образования

город Балаково

Председатель органа регулирования
Глава администрации  муниципального образования город Балаково.
Заместитель председателя органа регулирования
Заместитель главы администрации по развитию жилищно-коммунального комплекса и территориального планирования.
Секретарь органа регулирования
Заместитель директора муниципального учреждения муниципального образования город Балаково «Управление жилищно-коммунального хозяйства».
Члены органа регулирования:
Первый заместитель главы администрации по вопросам имущественных отношений, экономике и финансам;
Председатель комитета по бюджетно-финансовой, экономической и индустриальной политике Совета муниципального образования город Балаково (по согласованию);

Председатель комитета по вопросам социальной политики и жилищно-коммунального хозяйства Совета муниципального образования город Балаково (по согласованию);

Директор муниципального учреждения муниципального образования город Балаково «Управление жилищно-коммунального хозяйства»;

Заместитель директора муниципального учреждения муниципального образования город Балаково «Управление жилищно-коммунального хозяйства»;

Директор МУП «Городские коммунальные сети» (по согласованию); депутат Совета муниципального образования город Балаково;

Начальник отдела анализа и прогнозирования социально-экономического развития;

Старший экономист отдела планирования регулирования и мониторинга муниципального учреждения муниципального образования город Балаково «Управление жилищно-коммунального хозяйства»;

Начальник юридического отдела администрации муниципального образования город Балаково.
И.о. заместителя главы
администрации по развитию
жилищно-коммунального комплекса

и территориального планирования                                       М.А. Щербаков